БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАЗГЫЯ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452632,  Базгыя аулы, Үзәк урам, 50                               тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452632, c. Базгиево, ул.Центральная, 50         тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru

ҠАРАР                                                      РЕШЕНИЕ

О ежегодном отчете главы сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Базгиевский  сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2017 году

В соответствии с п. 11.1 ст. 35, п.п.5.1 п.5 ст.36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 18, 20 Устава сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан, заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан Закирова Т.А. «О результатах своей деятельности и деятельности сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан в 2017 году», Совет сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан решил:

1.Отчет главы сельского поселения Закирова Т.А. «О результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан в 2017 году» принять к сведению.

2.Администрации продолжить работу по:

2.1.обеспечению эффективности деятельности органов местного самоуправления по социально-экономическому развитию сельского поселения , качественному улучшению благоустройства и дальнейшего повышения благосостояния граждан;

2.2. целенаправленному решению вопросов местного значения, созданию благоприятных условий для дальнейшего развития экономики, реализации на территории сельского поселения  приоритетных национальных проектов, развитию систем здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, реализации молодежной политики;

2.3.противодействию коррупции и защите прав и законных интересов граждан при обращении в органы местного самоуправления;

2.4.повышению информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления;

2.5.концентрации усилий учреждений, предприятий и организаций на выполнение целевых, районных Программ, создание комфортных условий для проживания граждан;

2.6.предоставлению государственной поддержки молодых семей и молодых специалистов в улучшении жилищных условий согласно федеральным и республиканским Программам;

2.7.однократному и бесплатному  предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан;

2.8. подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году экологии в России и Республике Башкортостан.

3. Администрации сельского поселения обеспечить в 2018 году:

    3.1. исполнение в полном объеме плановых показателей доходной части бюджета сельского поселения, поступление дополнительных доходов в бюджет, эффективное использование бюджетных средств.

3.2.выполнение показателей прогноза социально-экономического развития по строительству индивидуального жилья, газификации населенных пунктов и объектов соцкультбыта, дорожного строительства, достижение качественно нового уровня благоустройства всех населенных пунктов сельского поселения .

4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде  здания администрации сельского поселения ,  разместить на официальном сайте сельского поселения

5. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянные Комиссии Совета сельского поселения  Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                                    Т.А.Закиров

с.Базгиево

16.02.2018 года

№ 29/ 226
Доклад
по вопросу: «Отчет о деятельности администрации сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район за истекший период 2017 года »

                         Уважаемые   депутаты  , приглашенные!

     Деятельность  администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в течение  2017 года проводилась  согласно плану работы, утверждённому постановлением главы  сельского поселения  от 15 декабря 2016 года № 109

  Администрацией сельского поселения   решаются вопросы местного значения , предусмотренные статье 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

       Согласно плану было запланировано 28 вида различных организационно-массовых мероприятий, все мероприятия реализованы
Согласно постановлению главы сельского поселения «О Регламенте работы сельского поселения» акты главы сельского поселения  принимаются в форме постановлений и распоряжений.

      За 2017 год принято 67 постановлений, 23 распоряжения  главы сельского поселения .Проекты муниципальных правовых актов  вывешиваются на сайте сельского поселения и в бумажном варианте направляются в прокуратуру района на проверку. После принятия  все муниципальные  правовые акты снова  в течение  семи дней  обнародуются в здании администрации сельского поселения  и на сайте сельского поселения и ежемесячно направляются в Минюст Республики Башкортостан электронно и на бумажном носителе.
 Работа с обращениями граждан в администрации сельского поселения  ведется на основе Федерального Закона  от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Закона Республики Башкортостан от 12.12.2006 года №391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан»
      Всего за  2017 год  в администрацию сельского поселения   поступило 9 письменных обращений граждан, что ниже  2016 года на  10 обращений. Устных обращений 734. Все обращения   граждан  исполнялись в сроки ,установленные законом , оформлялись необходимые документы . Анализ обращений граждан на 01.09.2017 и на 01.01.2018 года размещены на сайте сельского поселения. Вопрос обращения граждан постоянно контролируется со стороны администрации и прокуратуры района.
Основные вопросы, затронутые в обращениях граждан, следующие:

-выделение леса на корню -4

-постановка на учет в качестве нуждающегося в жилье- 2;

- жалоба на соседа-2;

-вопрос уличного освещения-1;

-по  расширению территории кладбища, благоустройство кладбища-2;

- о выдаче различных  справок - 729;

- по вопросу ремонта (асфальтирования) дорог, очистки дорог, ремонт пешеходных мостов-4;

- по вопросам водоснабжения - 1;

    Из Администрации Главы Республики Башкортостан, из Правительства Республики Башкортостан  обращений не было.
     Через информационный ресурс «Электронная приемная органов власти Республики Башкортостан» в администрацию сельского поселения   обращений также  не было.
      Каждую среду  проводим совещание при главе сельского поселения . где обсуждаем все вопросы , которые необходимо решать в течение недели.

   В администрации  сельского поселения работают  комиссии социально- профилактического центра, общественная инспекция  по предупреждению правонарушений  несовершеннолетних. Комиссии работают по плану , утвержденному на заседании  в начале года.  В 2017 году проводилось 5 заседаний СПЦ , на котором рассматривались  информации  РОВД за каждый квартал о состоянии правопорядка  на территории сельского поселения с приглашением нарушителей.
   Постоянную работу ведет общественная инспекция  по предупреждению правонарушений  несовершеннолетних(КДН).в 2017 году  провели 4 заседания, где рассматривали  8 вопросов. На заседание приглашали семью Арслановой Г., Казаковых,  Файзуллиной И.,Гилязетдиной  Гульчачак с. Кир-Тлявли. Комиссия свою работу ведет в тесном контакте со школой, работниками ФАП, женсоветом. В месяц по два раза , иногда и каждую неделю посещаем неблагополучные семьи, составляем акты обследования, фотографируем   отрицательные и положительные моменты. С данными семьями ведем постоянную работу, помогаем оформлять документы для получения пособий , субсидий.  Информацию по неблагополучным  семьям каждый месяц даем в отдел опеки района .в отдел полиции района  Но такие семьи у нас еще есть.

   Администрация сельского поселения работает в тесном контакте со всеми  учреждениями  находящимися в районе.

      На территории   сельского поселения проделана большая  работа  по благоустройству , особенно со стороны населения. Многие жители в 2017 году заменили , ремонтировали заборы, занимались покраской домов и надворных построек. Заменили крыши домов и надворных построек на  профнастил и сайдинг.

    Администрация сельского поселения занималась  ликвидацией и окучиванием  несанкционированных свалок
  Большую работу в 2017 году проделали по  благоустройству кладбищ. С наступлением весны во всех кладбищах организовали субботники и воскресники .

   Провели ремонт уличных дорог  с.Базгиево ,д.Старый Тамьян  В 2017 году во всех деревнях сельского поселения  подключили уличное освещение.
    На территории сельского поселения более 10 семей занимаются строительством индивидуального  жилого дома, это в основном в с. Базгиево   В 2017 году только трое  обратились в администрацию сельского поселения   заявлением о выделении  лесосечного фонда на строительство дома и надворных построек, Со стороны администрации сельского поселения всем обратившимся  во время были оформлены необходимые документы.

   Основными источниками  доходов населения является доходы от ЛПХ, заработная плата, пенсии, субсидии. Основная масса трудоспособной молодежи не занимается  личным подсобным хозяйством, ищут работу на стороне, устраиваются на работу за пределами  Республики ( вахтовики на севере всего 78 человек)
     2018 год объявлен Годом семьи в Республике Башкортостан, Годом волантерства в Российской Федерации В сельском поселении принят  план работы по реализации Года семьи. Предстоит большая работа.
    В целях  благоустройства территории деревень сельского поселения  нам необходимо   организовать  и провести  экологические субботники, обустроить  свалки (в том числе с привлечением волонтеров) Организовать  сбора и вывоза ТКО, ртутьсодержащих отходов (отработанных источников малого тока (батареек) у населения), ликвидация несанкционированных свалок ,очистить  территорию от отходов сельхозпроисхождения,                             организовать мониторинг качества питьевой воды, обустроить  родников, ремонтировать  колодце. Организовать зоны санитарной охраны артезианских скважин и водонапорных башен. Организовать   проведение месячника леса и сада, посадка лесных культур и содействие естественному возобновлению, Оформить  и установить баннеры и стенды «2018 - Год семьи»,»2018 год- год волантерства» .Чистота нашего села это наше лицо. В первую очередь мы все должны очистить от мусора территорию своего  участка, территорию  учреждений, где работаем. Необходимо сделать замечания  друг –другу, соседу .Провести ремонт заборов, покраску заборов ,фасадов. Активу деревни ,депутатам необходимо работать   над этими вопросами . Всем надо подключится, активно участвовать на субботниках

        С наступлением лета необходимо провести противопожарные мероприятия. В каждом дворе  надо иметь простейшие средства пожаротушения багор ,  вилы, лом , и другие. Во дворе должен быть порядок. Необходимо очистить возле сарая от остатков соломы. Необходимо организовать ночное дежурство.. Во всех деревнях имеются номера телефонов ,куда звонить на  случай пожара. Каждый  двор сельского поселения оповещен  действиями при пожаре, противопожарными инструкциями под роспись. Во всех деревнях установили сирены на случай пожара.
Проблемы,

требующие дополнительного финансирования на территории сельского поселения Базгиевский  сельсовет МР Шаранский сельсовет в 2018 году

1.Продолжить текущий ремонт уличных дорог;
2.Организовать вывоз мусора;

3.Ремонт пешеходных мостов в с. Базгиево;
4.

5.

6.

7.

 В план администрации муниципального района  по ремонту дорог на 2018-2019 годы включен  ремонт  моста на подъездах к д.Старый Тамьян , а также произвести ремонт автодорог  Базгиево-Нуреево с одновременным ремонтом водопропускных труб.
Уважаемые депутаты и пригашенные , я надеюсь благодаря вашей активной поддержке все наш планы претворятся в жизнь, спасибо за внимание.

        Спасибо за внимание!